


2. NÁRODNÍ DOBROVOLNÝ 
PŘEZKUM 

ČESKÉ REPUBLIKY

FOLLOW-UP 7. 10. 2021



3

PROČ SE DNES SCHÁZÍME?

➢ představit 2. dobrovolný národní přezkum

➢ informovat o situaci na globální úrovni

➢ získat podněty pro přípravu 3. VNR – co dělat lépe?



4

PROGRAM JEDNÁNÍ

13:30-13:35   Zahájení 

13:35-14:15 Představení přípravného procesu druhého národního dobrovolného 

přezkumu ČR (VNR) Agendy 2030 v ČR 

14:15-14:30 Informace Stálé mise v New Yorku při OSN o průběhu HLPF 2021 a 

reformě HLPF 

14:30-15:10 Představení výsledků ankety o vnímání SDGs a diskuse o možnostech 

zlepšení mainstreamingu Agendy 2030 v ČR

15:10 – 15:15 Závěr a shrnutí 



5

CO JE TO NÁRODNÍ DOBROVOLNÝ PŘEZKUM?  

● unikátní zpráva o naplňování Agendy 2030 pro udržitelný 
rozvoj včetně 17 Cílů udržitelného rozvoje

● dobrovolný – účastnilo se jej přes 168 států

● zpráva je odevzdána sekretariátu GT OSN a prezentována na 
Politickém fóru na vysoké úrovni (HLPF)

● HLPF: tematický přezkum + VNR + doprovodné akce

● ČR podstoupila přezkum dvakrát: 2017 a 2021

● letošní téma: udržitelná obnova po covidu-19 (Sustainable
recovery after covid-19) 



6

PŘÍPRAVA VNR



7

PŘÍPRAVA VNR

• VNR vychází ze Zprávy o implementaci
Agendy 2030 – schválena vládou 
1/2021

• úzká spolupráce s MMR, ČSÚ a CENIA
(projekt PUDR)

• participace omezena restrikcemi 
spojenými s Covidem-19



8

ÚČAST ČR NA PŘÍPRAVNÝCH GLOBÁLNÍCH WEBINÁŘÍCH K VNR

3 workshopy

(říjen 2020 –

duben 2021)

aktivní 

zapojení i 

domácí úkoly

10 dní



9

KULATÝ STŮL RVUR K PŘÍPRAVĚ VNR

- 18. března 2021
- on-line 
- účast: 50 osob



10

KULATÝ STŮL: PERSPEKTIVA MLÁDEŽE A 
STUDENTSKÝCH ORGANIZACÍ



11

54

ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI

13. - 21. 5. 
2021 

on-line anketa
nejdůležitější SDGs pro rozvoj ČR

nejméně důležité SDGs pro rozvoj 
ČR

veřejné projednání

19. 5. 
2021 

24



12

SLOŽENÍ DELEGACE 



13

✓ Lucie Mádlová - výkonná ředitelka Asociace společenské odpovědnosti

✓ Jan Lukačevič - astrofyzik, popularizátor vědy, NATO Young Leader

✓ Karolína Lískovcová - zástupkyně mládeže 

✓ Ivo Vondrák - hejtman  Moravskoslezského kraje

✓ Karolína Koubová - primátorka města Jihlava

✓ Jakub Unucka - 1. náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje

✓ Zdeněk Ondrák - kancelář primátorky města Jihlava

SLOŽENÍ DELEGACE: STAKEHOLDERS 



14

VŠECHNY PODOBY VNR



15

REPORT
Institucionální ukotvení, 
procesy

osvojení SDGs

- vláda

- parlament

- společnost

národní rámec pro 

naplňování cílů

- národní úroveň

- EU a globální 

úroveň

- regiony

- věda a 

vzdělávání

institucionální mechanismy

- koordinace

- monitoring a reporting

integrace 3 pilířů

proces přípravy 

reportu a zdroje 

informací



16

REPORT
Věcné problematiky

Nikoho neopomenout

- chudoby

- rovnost žen a mužů

- postavení migrantů

- ochrana dětí

Strukturální výzvy

- odklon od fosilní ekonomiky

- společnost 4.0 – dopady 

technologií

- společenské nerovnosti 

příklady projektů a 

iniciativ

řešení: NPO a evropský 

rozměr



17

2017

2018

2019

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

SDG TAGGING



18

VIDEO



19

WEB PRO INDIKÁTORY

https://sdg-data.cz/



20

• ČR v panelu s Ázerbájdžánem, 
Egyptem a Katarem

• 10 minut na prezentaci + 10 minut
pro diskusi

• otázky od ostatních států (Korea, 
Izrael) a zástupkyně občanské 
společnosti

PRŮBĚH PREZENTACE VNR
12. 7. 2021



21

SIDE-EVENT ČESKÉ REPUBLIKY

https://www.youtube.com/watch?v=tcrNSoqswLg&t=1849s



22

• Dotazníkové šetření

• Shrnutí druhého Národního dobrovolného
přezkumu dne 7. října 2021

• https://www.youtube.com/watch?v=7hHg
6sqyxeY&t=290s

FOLLOW-UP K VNR



23

DALŠÍ VYUŽITÍ VNR



24

PRŮBĚH HLPF 2021 V KONTEXTU 
SNAH O REFORMU HLPF



25

VNÍMÁNÍ SDGs
a 

MAINSTREAMING AGENDY 2030



26

VÝSLEDKY ANKETY

nejdůležitější

nejméně 
důležité

středně 
důležité



27

JAK TO VIDÍ VEŘEJNOST?

zdroj: Ipsos, 2021



28

JAK TO VIDÍ VEŘEJNOST?

zdroj: Ipsos, 2021



29

A JAK PŘESNĚ?

JAK ZLEPŠIT MAINSTREAMING A KOMUNIKACI?

- efektivní partnerství veřejných institucí, partnerství veřejného a soukromého sektoru a 
partnerství v rámci občanské společnosti 

- transparentní a účinné instituce

- zvýšit odpovědnost vůdčích politiků a vládních úředníků za přijatá rozhodnutí, osobní chování a 
možná selhání

- příprava metodiky, jak naplňovat SDG na úrovni samospráv, proškolit pracovníky i volené 

zástupce samospráv v implementaci a praktických příkladech naplňování SDG

- participace obyvatel na veřejné správě
- odpovědné veřejné nakupování
- prevence, edukace, osvěta
- veřejné kampaně, komunikace problematiky, příklady dobré praxe
- podpora nevládních organizací
- podpora regionálních strategií
- kvalitní monitoring



30

KOMUNIKAČNÍ KAMPAŇ

@cesko_udrzitelne

https://drive.google.com/file/d/1dJEGO5kPIhPrc-WKYuB-fN6cBhmdvACR/view?usp=sharing


31

JAK HODNOTÍTE PŘÍNOS VNR PRO ČR?

KDY BY MĚLA ČR ZNOVU PŘEDLOŽIT DALŠÍ VNR?

- provázanost se strategickým plánováním na domácí úrovni 

- zapojení veřejnosti X zájem o formulování cílů a vizí, nikoliv o reporting a interpretace

- stálá platforma pro participaci? 

CO ZLEPŠIT NA PŘÍŠTÍM VNR?



32

Děkujeme za vaši pozornost☺

Jan Mareš
Ministerstvo životního prostředí

jan.mares@mzp.cz


